
Il Prefetto della Provincia di Livorno

Prot. n.  604 /2024/WA

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 ed il relativo Regolamento di esecuzione;

VISTE le disposizioni dell’art. 12, 3° comma del D.P.R. 29 Luglio 1982, n. 571, che attribuiscono al

Prefetto la competenza a provvedere alla liquidazione delle somme dovute ai custodi di veicoli

sequestrati  “tenuto  conto  delle  tariffe  vigenti  e  degli  usi  locali”,  fermo  restando  quanto

previsto  in  ordine  alle  competenze  del  custode  acquirente  attualmente  operante  in  questa

provincia;

VISTO il Decreto Ministro dei Trasporti e della Navigazione di concerto con il Ministro dei Lavori

Pubblici 4 settembre 1998, n. 401 con cui sono state stabilite le tariffe relative al trasporto dei

veicoli;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 38 in data 4.4.2000 con la quale sono stati forniti i

criteri  di  massima  in  ordine  alla  definizione  delle  tariffe  di  custodia,  da  aggiornarsi

annualmente secondo l’indice ISTAT dei prezzi  al consumo secondo quanto precisato con

circolare 22 febbraio 2007 prot. M/6326-50 n. 7, criteri e tariffe confermati dalla successiva

Circolare del Ministero dell’Interno -Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo

e le Autonomie Locali prot. n. 14924 del 10 ottobre 2019;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere, in conformità alle citate disposizioni legislative e

ministeriali, ad adeguare – tenuto conto dell’Indice ISTAT dei prezzi al consumo - le tariffe

per il recupero e la custodia dei veicoli

D E C R E T A

Le tariffe giornaliere per la custodia dei veicoli sottoposti a sequestro o fermo amministrativo, e per il

traino degli stessi al luogo di custodia, non comprensive di IVA per l’anno 2024, sono determinate

come da tabella seguente: 

CUSTODIA GIORNALIERA IVA ESCLUSA

TIPO VEICOLO

AREA RECINTATA SCOPERTA

Dal 1° al 90° giorno Oltre il 90° giorno

CICLOMOTORI E

MOTOVEICOLI

Tutti i tipi

€ 1,17 € 0,58

1

           



Il Prefetto della Provincia di Livorno

AUTOVETTURE e

simili € 2,70 € 1,17

AUTOCARRI e simili € 3,07 € 1,99

AUTOTRENI

AUTOARTICOLATI

2 veicoli (Tir o simili)

€ 6,48 € 2,70

Qualora, invece, la custodia avvenga in luogo chiuso e coperto, tali tariffe sono soggette ad

una maggiorazione del 25%.

Per  quanto  concerne  le  operazioni  relative  alla  rimozione  e  traino  in  depositeria  dei  veicoli,  si

applicano le seguenti tariffe, così suddivise:

A) Ciclomotori, motoveicoli di tutti i tipi:    

- diritto di chiamata………………….......    € 13,54

- diritto di carico-scarico………...…….. ..   € 30,63

B) Autovetture e simili:

- diritto di chiamata………………………    € 15,90

- diritto di carico-scarico ……………….. …€ 53,03

C) Autocarri e simili

- diritto di chiamata………………….......    €  16,49

- diritto di carico-scarico …………………  €  63,62

D) Autotreni ed autoarticolati     

- diritto di chiamata………………….......    € 29,46

- diritto di carico-scarico ………………..    € 76,59

2



Il Prefetto della Provincia di Livorno

Il traino in depositeria sarà considerato forfettariamente nei primi 20 Km fra andata e  ritorno, dal

luogo di stazionamento del carro soccorso.

Per percorsi superiori a 20 Km fra andata e ritorno verrà riconosciuta una indennità chilometrica pari a

€ 2,00/Km per il solo percorso eccedente ai 20 km.

  Per l’eventuale trasporto dei veicoli dall’Isola d’Elba ad una depositeria autorizzata sita sulla zona

continentale di questa provincia sarà rimborsato il costo sostenuto per il trasporto sul traghetto.

Per l’intervento in orario notturno (dalle ore 20 alle ore 7) o giornata festiva alle tariffe indicate si

applica l’aumento del 30%.

L’applicazione delle suddette tariffe decorre dalla data di adozione del presente provvedimento.

Livorno,   18.1.2024                                               

 IL PREFETTO

   F.to    D’ATTILIO

                                                                                                                  

3


